
 

 

УНИВЕРЗИТЕТ У ИСТОЧНОМ CAPAJEBУ 

МАШИНСКИ ФАКУЛТЕТ 

ИСТОЧНО САРАЈЕВО 

 

 

 

 

 

 

 

 

П Р А В И Л Н И К 

О ДОДЈЕЛИ ПРИЗНАЊА МАШИНСКОГ ФАКУЛТЕТА 

УНИВЕРЗИТЕТА У ИСТОЧНОМ CAPAJEBУ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Источно Сарајево, фебруар 2024. године 

 

 



На основу члана 61. Закона о високом образовању („Службени гласник Републике 

Српске“, бр. 67/20), члана 26. и члана 84. Статута Машинског факултета Источно 

Сарајево, уз претходно прибављену сагласност Сената Универзитета у Источном 

Сарајеву број: 01-С-111-LXIV/24 ОД 28.03.2024. године, Научно-наставно вијеће на 28. 

редовној сједници одржаној 10.04.2024. године, доноси 

 

 

ПРАВИЛНИК 

о додјели признања Машинског факултета Универзитета у Источном Сарајеву 

 

 

I ОПШТЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 1. 

Правилником о додјели признања на Машинском факултету Источно Сарајево 

Универзитета у Источном Сарајеву (у даљем тексту: Правилник), утврђују се признања која 

додјељује Машински факултет Источно Сарајево, те услове и поступак за додјелу тих 

признања. 

 

Члан 2. 

Признања Машинског факултета Источно Сарајево (у даљем тексту: Факултет),  могу се 

додјелити домаћим и страним физичким и правним лицима, под условом и у поступку 

утврђеним овим правилником. 

 

Члан 3. 

Признања Факултета могу се додијелити: истакнутим наставницима и сарадницима, 

запосленим радницима, домаћем и страном држављанину, домаћим и страним 

организацијама, факултетима и академијама, универзитетским институцијама, као и другим 

физичким и правним лицима, који су значајно допринијели развоју и афирмацији 

Факултета. 

Члан 4. 

Признања Факултета уручује декан Факултета поводом Дана Факултета и приликом других 

пригодних свечаности Факултета. 

 

 

 

II ПРИЗНАЊА ФАКУЛТЕТА 

Члан 5. 

(1) Признања Факултета су: 

- Златна плакета Факултета 

- Плакета Факултета 

- Захвалница Факултета 

- Студентска награда 

 



Члан 6. 

(1) Поред признања, из члана 5. Факултет додјељује и:  

1. Признање најбољем истраживачу, 

2. Признање најбољем младом истраживачу. 

(2) Признања се додјељују за оставрене резултате у научно-истраживачком раду у 

претходној календарској години, а на основу увида у евиденцију 

научноистраживачког рада Универзитета у Источном Сарајеву.  

(3) Осим признања могу се додијелити и новчана средства. 

(4) Одлуку о висини новчаних средстава доноси декан Факултета, а у складу са 

финансијским планом Факултета. 

      (5) Новчана средства исплаћују се из властитих средстава Факултета.  

 

 

1. Златна плакета Факултета 

 

Члан 7. 

(1) Златна плакета Факултета додјељује се домаћим и страним физичким и правним 

лицима за: изузетна достигнућа у наставном и научном дјелатности Факултета, 

афирмацији Факултета, за изузетно успјешну сарадњу са Факултетом, као и 

дугогодишњи успјешан рад на Факултету.  

(2) Златна плакета Факултета додјељује се за обиљежавање јубилеја од оснивања 

Машинског факултета Источно Сарајево. 

(3) Златна плакета Факултета се израђује на висококвалитетном папиру димензија 43 х 

29,5 cm, и садржи: назив и знак Факултета, назив признања, име и презиме физичког 

лица, односно правног лица, кратко образложење из Одлуке Научно-наставног 

вијећа факултета о додјели Златне плакета Факултета, број и датум издавања, печат 

факултета и потпис декана Факултета. 

(4) „Златна плакета Факултета Машинског факултета Универзитета у Источном 

Сарајеву“, израда у металу димензије 175х135 mm, пакована у кутију димензија 

200х245 mm. Златна плакета Факултета додељује се за Дане Факултета. 

(5) О додјели Златне плакете Факултета одлучује Научно-наставно вијеће Факултета, на 

приједлог Одбора за додјелу признања Факултета. 

(6) Златну плакету Факултета уручује декан на свечаности поводом Дана Факултета. 

 

2. Плакета факултета 

 

Члан 8. 

(1) Плакета Факултета додјељује се домаћим и страним физичким и правним лицима за: 

изузетна достигнућа у наставном и научном дјелатности Факултета, афирмацији 

Факултета, за изузетно успјешну сарадњу са Факултетом, као и дугогодишњи 

успјешан рад на Факултету. 

(2) Плакета Факултета се израђује на висококвалитетном папиру димензија 43 х 29,5 cm, 

и садржи: назив и знак Факултета, назив признања, име и презиме физичког лица, 



односно правног лица, кратко образложење из Одлуке Научно-наставног вијећа 

факултета о додјели Плакете Факултета, број и датум издавања, печат факултета и 

потпис декана Факултета. 

(3) О додјели Плакете Факултета одлучује Научно-наставно вијеће Факултета, на 

приједлог Одбора за додјелу признања Факултета. 

(4) Плакету Факултета уручује декан на свечаности поводом Дана Факултета. 

 

 

3. Захвалница Факултета 

Члан 9. 

(1) Захвалница Факултета додјељује се за дугогодишњи успјешан рад на Факултету или 

сарадњи са Факултетом. 

(2) Захвалница Факултета се израђује на висококвалитетном папиру и садржи: назив 

Факултета, назив признања, име и презиме физичког лица или назив правног лица, 

кратко образложење из Одлуке Нучно-наставног вијећа, број и датум издавања, 

печат и потпис декана Факултета. 

(3) О додјели Захвалнице Факултета одлучује Научно-наставно вијеће на приједлог 

Одбора за додјелу признања Факултета. 

(4) Захвалницу Факултета уручује декан на свечаности поводом Дана Факултета. 

 

 

4. Студентска награда 

 

Члан 10. 

(1) За изузетне резултате студената постигнуте током студија Факултет може додијелити 

награде и признања за сваку годину првог и другог циклуса студија. 

(2) Награде и признања Факултет може додијелити и за достојно репрезентовање 

Факултета на међународним и домаћим такмичењима из области науке и спорта. 

(3) При формирању приједлога студената који требају да добију признање за изузетне 

резултате постигнуте у току студија у обзир се узима: просјечна оцјена, број 

положених испита (ECTS), година студирања и број година студирања. 

(4) Новчане награде и признања се додјељују приликом промоције и других свечаности 

Машинског факултета. 

(5) Декан Факултета доноси Одлуку о висини новчаних средстава, за изузетне резултате 

студената постигнуте током студија. 

(6) Новчана средства за награду обезбјеђују се из властитих прихода Факултета. 

 

 

Члан 11. 

(1) Поред признања из члана 10. овог правилника, Факултет може додијелити и 

признање „Најбољем дипломираном студенту првог циклуса студија Машинског 

факултета“ и „Најбољем дипломираном студенту другог циклуса студија 

Машинског факултета“, ако испуњава услове како слиједи: 



- да је дипломирао као редован студент овог Факултета,  

- да је дипломирани студент своје студије окончао, без обнављања студијске године и 

- да је остварио најбољу просјечну оцјену у току студија, с тим што просјечна оцјена 

остварена током студија не може бити мања од 8,00. 

(2) У случају да два или више студената испуњавају кумулативне услове из става 1. овог 

члана, признања  ће се додјелити  студенату првог и другог циклуса студија који је 

најраније окончао студије. 

(3) Поступак за избор најбољег студента покреће се на приједлог декана. Декан даје 

приједлог за награду на основу увида у Матичну књигу студената. 

(4) Одлуку о избору најбољег студента и додјели награде доноси Научно-наставно 

вијеће Факултета већином гласова од укупног броја чланова. 

(5) Награда „Најбољем дипломираном студенту првог циклуса студија Машинског 

факултета“ и „Најбољем дипломираном студенту другог циклуса студија 

Машинског факултета“ се додјељује у виду признања, израђеног на квалитетном 

папиру. Уз признање може се додијелити и новчана награда, чији износ ће бити 

одређен Одлуком декана Факултета, а у складу са финансијским планом Факултета. 

(6) Додјела Награде „Најбољем дипломираном студенту првог циклуса студија 

Машинског факултета“ ће се вршити почев од избора дипломираног студента 

генерације уписане у прву годину првог циклуса студија академске 2019/2020. 

године. 

(7) Додјела Награде „Најбољем дипломираном студенту другог циклуса студија 

Машинског факултета“ ће се вршити почев од избора дипломираног студента 

генерације уписане у прву годину другог циклуса студија академске 2022/2023. 

године. 

(8) Уколико у генерацији нема студената који испуњавају услове из става 1. овог члана, 

награде се неће додијелити. 

 

 

III ПОСТУПАК ДОДЈЕЛЕ ПРИЗНАЊА ФАКУЛТЕТА 

 

Члан 12. 

(1) Приједлог за покретање поступка додјеле признања Факултета могу дати: 

- Сви чланови Научно-наставног вијећа Факултета. 

 

(2) Сви приједлози за додјелу признања се упућују Одбору за додјелу признања 

Факултета на разматрање. 

 

Члан 13. 

(1) Приједлог за додјелу признања Факултета за физичка лица мора да садржи опис 

његовог наставног, научног и јавног рада, као и образложење на којем се темељи 

приједлог. 

(2) Приједлог за додјелу признања Факултета за правна лица садржи: назив, сједиште, 

дјелатност те образложење приједлога за додјелу признања. 



 

 

 

 

IV ОДБОР ЗА ДОДЈЕЛУ ПРИЗНАЊА ФАКУЛТЕТА 

 

Члан 14. 

(1) Одбор за додјелу признања Факултета има 5 чланова, а именује га Научно-наставно 

вијеће Факултета из реда академског, неакадемског особља Факултета и студената. 

(2) Мандат чланова Одбора из реда академског и неакадемског особља траје 4 (четири) 

године. 

(3) Један члан Одбора је представник студената и именује га студентско представничко 

тијело. 

(4) Мандат члана Одбора из реда студената траје 1 (једну) годину. 

(5) Предсједник Одбора бира се из реда академског особља. 

 

Члан 15. 

(1) Одбор ради на сједницама, а сједница Одбора се може одржати ако јој присуствује 

већина од укупног броја чланова Одбора. 

(2) Одлуке Одбора се доносе већином гласова од укупног броја чланова. 

 

Члан 16. 

На основу приједлога Одбора за додјелу признања факултета, Научно-наставно вијеће 

доноси одлуке о добитницима признања. 

 

 

 

V ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 

 

Члан 17. 

Средства за признања и новчане награде обезбјеђују се из властитих прихода Факултета, у 

складу са финансијским могућностима. 

 

Члан 18. 

Стручне и административне послове за рад Одбора за додјелу признања обављају стручне 

службе Факултета. 

 

Члан 19. 

(1) Службе Факултета су обавезне водити посебну евиденцију о додјељеним 

признањима и новчаним наградама Факултета. 

(2) Одлуке о додјели признања Факултета објављују се на интернет страници 

Машинског факултета Источно Сарајево. 

 






